尽管有上述约定，各方进一步确认并同意，交易对方（及承担连带责任的标

的公司管理团队成员）按照上述约定向上市公司补偿的金额最高不超过标的资产

交易作价的 60%。

具体补偿方式为由交易对方以其于本次交易中认购的上市公司股份进行补

偿，如股份不足以补偿的，则应以现金予以补偿。

补偿的股份数量之计算公式为：当年应补偿股份数量＝应补偿金额/本次交

易所发行股份的发行价格。

若上市公司在业绩承诺期实施转增或股票股利分配的，则应补偿的股份数量

相应调整为：当年应补偿股份数量（调整后）=当年应补偿股份数量×（1﹢转增

或送股比例）。

若上市公司在业绩承诺期实施现金分红的，交易对方收到现金分红的部分应

作相应返还，计算公式为：返还金额=每股已分配现金股利×补偿股份数量。

1-1-1-11

如交易对方因标的公司实现的实际净利润数低于其对应之净利润承诺数而

须向上市公司进行股份补偿的，上市公司应以人民币 1 元总价回购并注销其当年

应补偿的股份。上市公司应于会计师事务所出具专项审核意见后 60 日内召开董

事会审议关于回购业绩补偿义务人应补偿的股份并注销相关方案，并发出关于召

开审议前述事宜的股东大会会议通知。如上市公司股东大会审议通过股份回购注

销方案的，上市公司应相应履行通知债权人等法律、法规关于减少注册资本的相

关程序。上市公司应于股东大会决议公告后 30 日内，书面通知交易对方股份回

购数量。交易对方应于收到甲方书面通知之日起 5 个工作日内，向中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司发出将其当年须补偿的股份过户至上市公司董事

会设立的专门账户的指令。自该等股份过户至上市公司董事会设立的专门账户之

后，上市公司将尽快办理该等股份的注销事宜。

自交易对方应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前，该等股份不拥有

表决权且不享有股利分配的权利。

如因股份不足以补偿，交易对方需以现金予以补偿的，交易对方应于收到上

市公司书面通知后 30 个工作日内，向上市公司支付相应的现金补偿款项。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次重组前，上市公司主要从事风塔及零部件的生产和销售，风电叶片及模

具的生产和销售，风电场项目的开发投资、建设和运营业务以及智慧能源相关产

品的研发、生产和销售。

标的公司苏州天顺为上市公司的重要子公司，其主要从事研发、生产、安装

风力发电设备配套的风能叶片、机械件、电气件和液压件及其配套零部件等。本

次交易系上市公司收购重要子公司苏州天顺的少数股权，因此交易完成后，上市

公司的主营业务不会发生变化，苏州天顺将成为上市公司的全资子公司。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司的主营业务未发生重大变化，苏州天顺将成为上

1-1-1-12

市公司的全资子公司，本次交易有利于进一步提升上市公司盈利能力及经营效

率，可以增强上市公司核心竞争力。

根据上市公司2019年度财务数据、2020年1-6月财务数据以及2019年度、2020

年1-6月备考审阅报告数据，上市公司本次交易前后主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2020 年 6 月 30 日/2020 年 1-6 月

交易前 交易后（备考）

资产总计 1,362,563.94 1,362,684.89

归属于母公司所有者权益合计 617,640.61 611,066.28

营业收入 322,363.01 322,247.97

归属于母公司所有者的净利润 54,309.81 55,890.51

净资产收益率 9.06% 9.44%

基本每股收益（元/股） 0.31 0.31

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.28 0.28

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

交易前 交易后（备考）

资产总计 1,306,618.60 1,307,066.81

归属于母公司所有者权益合计 580,988.55 572,833.53

营业收入 596,684.94 596,684.94

归属于母公司所有者的净利润 74,650.26 77,701.40

净资产收益率 13.53% 14.69%

基本每股收益（元/股） 0.42 0.43

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.41

注 1：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本；

注 2：净资产收益率=2×归属于公司普通股股东的净利润/（归属于公司普通股股东的期末净

资产＋归属于公司普通股股东的期初净资产）。

根据备考报表及实际数，上市公司2020年1-6月的净资产收益率将从9.06%上

升为9.44%，2019年度净资产收益率将13.53%上升为14.69%，每股收益也有所提

升，财务状况和盈利能力得以增强。

1-1-1-13

（三）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成后交易对方昆山新长征成为上市公司新增股东，公司的控股股

东、实际控制人均未发生变化。根据本次重组对标的资产的交易价格和交易方式

测算，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次重组前 本次重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

天神投资及其关联方合计持

股
543,698,746 30.56% 543,698,746 30.16%

其中：天神投资直接持股 530,352,000 29.81% 530,352,000 29.42%

严俊旭直接持股 13,346,746 0.75% 13,346,746 0.74%

昆山新长征持股 - - 23,490,015 1.30%

其他 A 股公众股东 1,235,320,301 69.44% 1,235,320,301 68.53%

合计 1,779,019,047 100% 1,802,509,062 100%

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易方案已履行的决策及审批程序

1、本次交易方案已经交易对方内部决策通过；

2、本次交易预案及正式方案已分别经上市公司第四届董事会 2020 年第七次

临时会议、第四届董事会 2020 年第十次临时会议审议通过；

3、本次交易正式方案已经上市公司 2020 年第三次临时股东大会审议通过。

4、本次交易已经取得中国证监会核准。

（二）本次交易方案尚需履行的决策及审批程序

本次交易已履行全部所需履行的决策及审批程序，不存在其他尚需履行的决

策及审批程序。

八、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺事 承诺方 承诺主要内容

1-1-1-14

项

关 于 所

提 供 信

息真实、

准 确 和

完 整 的

承诺

上市公司

本公司作出如下确认和承诺：

1、本公司已提供了与本次重组相关的信息和文件（包括但不限于

原始书面材料、副本材料或口头信息等），本公司保证所提供的文

件资料的副本或复印件与正本或原件一致，且该等文件资料的签字

与印章都是真实的，该等文件的签署人业经合法授权并有效签署该

等文件；保证为本次重组所提供的有关信息真实、准确和完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对所提供信息的真实

性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任；

2、本公司关于本次重组的信息披露和申请文件不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。如本次重组因涉嫌所提供或者披露的信

息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，给投资者造成损失的，

本公司将依法承担赔偿责任；

3、如本次重组因涉嫌所提供或者披露的信息存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证券监督管

理委员会立案调查的，在形成调查结论以前，本公司控股股东、董

事、监事、高级管理人员不转让在本公司拥有权益的股份（如有），

并于收到立案稽查通知的两个交易日内将暂停转让的书面申请和

股票账户提交本公司董事会，由董事会代本公司控股股东、董事、

监事、高级管理人员向证券交易所和登记结算公司申请锁定；未在

[…]

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.28 0.28

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

交易前 交易后（备考）

资产总计 1,306,618.60 1,307,066.81

归属于母公司所有者权益合计 580,988.55 572,833.53

营业收入 596,684.94 596,684.94

归属于母公司所有者的净利润 74,650.26 77,701.40

净资产收益率 13.53% 14.69%

基本每股收益（元/股） 0.42 0.43

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.41

注 1：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本；

注 2：净资产收益率=2×归属于公司普通股股东的净利润/（归属于公司普通股股东的期末净

资产＋归属于公司普通股股东的期初净资产）。

本次交易完成后，上市公司的主营业务未发生重大变化，标的公司将成为上

市公司的全资子公司，归属于上市公司股东的净利润将进一步增加，预计不存在

1-1-1-51

每股收益被摊薄的情形。

（三）本次交易对关联交易的影响

本次交易完成后，上市公司控股股东、实际控制人不发生变更，上市公司亦

未新增关联方，上市公司将不会因本次交易新增日常性关联交易。对于无法避免

或者有合理原因而发生的关联交易，上市公司继续严格按照相关法律、法规的规

定及公司的相关规定，进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维

护上市公司及广大中小股东的合法权益。

（四）本次交易对同业竞争的影响

1、本次交易完成前后上市公司的主营业务情况

本次重组前，上市公司主要从事风塔及零部件的生产和销售，风电叶片及模

具的生产和销售，风电场项目的开发投资、建设和运营业务以及智慧能源相关产

品的研发、生产和销售。

标的公司苏州天顺为上市公司的重要子公司，其主要从事研发、生产、安装

风力发电设备配套的风能叶片、机械件、电气件和液压件及其配套零部件等。本

次交易系上市公司收购重要子公司苏州天顺的少数股权，因此交易完成后，上市

公司的主营业务不会发生重大变化，苏州天顺将成为上市公司的全资子公司。

2、本次交易后上市公司的同业竞争情况

本次交易完成后，控股股东天神投资控制的其他企业不存在从事与上市公司

相同、类似业务的情况。

（五）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成后交易对方昆山新长征成为上市公司新增股东，公司的控股股

东、实际控制人均未发生变化。根据本次重组对标的资产的交易价格和交易方式

测算，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1-1-1-52

（股）

天神投资及其关联方合计持

股
543,698,746 30.56% 543,698,746 30.16%

其中：天神投资直接持股 530,352,000 29.81% 530,352,000 29.42%

严俊旭直接持股 13,346,746 0.75% 13,346,746 0.74%

昆山新长征持股 - - 23,490,015 1.30%

其他 A 股公众股东 1,235,320,301 69.44% 1,235,320,301 68.53%

合计 1,779,019,047 100% 1,802,509,062 100%

（六）本次交易对上市公司负债的影响

根据上市公司2019年度、2020年1-6月财务数据和2019年度、2020年1-6月备

考财务数据，本次交易完成前后上市公司负债结构指标如下：

单位：万元

项目
2020年6月30日

交易前 交易后

流动资产 605,739.76 605,748.17

非流动资产 756,824.18 756,936.72

资产总计 1,362,563.94 1,362,684.89

流动负债 527,753.32 544,524.98

非流动负债 200,950.75 199,256.63

负债总计 728,704.07 743,781.61

资产负债率 53.48% 54.58%

项目
2019年12月31日

交易前 交易后

流动资产 581,727.83 581,727.83

非流动资产 724,890.77 725,341.08

资产总计 1,306,618.60 1,307,066.81

流动负债 489,242.23 505,850.02

非流动负债 222,583.26 221,013.74

负债总计 711,825.49 726,863.76

资产负债率 54.48% 55.61%

注：上市公司交易前2019年度、2020年1-6月财务数据已经审计；上市公司交易后2019年度、

2020年1-6月财务数据已经审计机构审阅。

1-1-1-53

根据重组前上市公司 2019 年度、2020 年 1-6 月财务数据和重组后上市公司

2019 年度、2020 年 1-6 月备考财务数据，本次交易完成后，上市公司的资产及

负债金额将有少量增加，资产负债率略有提高。

（七）本次重组是否摊薄即期回报及对公司每股收益的影响

根据重组前上市公司 2019 年度、2020 年 1-6 月财务数据和重组后上市公司

2019 年度、2020 年 1-6 月备考财务数据，预计本次交易完成后，上市公司不存

在即期回报被摊薄的情形，但不排除上市公司未来每股收益在短期内出现下降的

可能。为进一步降低本次交易可能导致的对公司每股收益的摊薄，公司拟采取多

种措施提高对股东的即期回报，上市公司董事、高级管理人员关于摊薄即期回报

出具了如下承诺：

“1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不

采用其他方式损害公司利益；

2、本人承诺对本人的职务消费行为进行约束；

3、本人承诺不动用公司资产从事与其履行职责无关的投资、消费活动；

4、本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报

措施的执行情况相挂钩；

5、若公司后续推出公司股权激励计划，本人承诺拟公布的公司股权激励的

行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；

6、本人承诺切实履行上述承诺事项，愿意承担因违背上述承诺而产生的法

[…]

业绩承诺期届满后，标的公司业绩承诺期实现的净利润金额由上市公司自行

聘请的具有证券从业资格的审计机构出具的审计报告确定。

（4）盈利差异的补偿

业绩承诺期届满后，若标的公司业绩承诺期内累计实现的实际净利润数低于

累计净利润承诺数，则交易对方就不足部分向上市公司进行补偿，交易对方委派

至标的公司的管理团队成员承担连带责任。

业绩承诺期届满后的补偿金额按照如下方式计算：

应补偿金额＝累计净利润承诺数－业绩承诺期内累计实现净利润数。

尽管有上述约定，各方进一步确认并同意，交易对方（及连带责任的标的公

司管理团队成员）按照上述约定向上市公司补偿的金额最高不超过标的资产交易

作价的 60%。

具体补偿方式为由交易对方以其于本次交易中认购的上市公司股份进行补

1-1-1-103

偿，如股份不足以补偿的，则应以现金予以补偿。

补偿的股份数量之计算公式为：当年应补偿股份数量＝应补偿金额/本次交

易所发行股份的发行价格。

若上市公司在业绩承诺期实施转增或股票股利分配的，则应补偿的股份数量

相应调整为：当年应补偿股份数量（调整后）=当年应补偿股份数量×（1﹢转增

或送股比例）。

若上市公司在业绩承诺期实施现金分红的，交易对方收到现金分红的部分应

作相应返还，计算公式为：返还金额=每股已分配现金股利×补偿股份数量。

如交易对方因标的公司实现的实际净利润数低于其对应之净利润承诺数而

须向上市公司进行股份补偿的，上市公司应以人民币 1 元总价回购并注销其当年

应补偿的股份。上市公司应于会计师事务所出具专项审核意见后 60 日内召开董

事会审议关于回购业绩补偿义务人应补偿的股份并注销相关方案，并发出关于召

开审议前述事宜的股东大会会议通知。如上市公司股东大会审议通过股份回购注

销方案的，上市公司应相应履行通知债权人等法律、法规关于减少注册资本的相

关程序。上市公司应于股东大会决议公告后 30 日内，书面通知交易对方股份回

购数量。交易对方应于收到甲方书面通知之日起 5 个工作日内，向中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司发出将其当年须补偿的股份过户至上市公司董事

会设立的专门账户的指令。自该等股份过户至上市公司董事会设立的专门账户之

后，上市公司将尽快办理该等股份的注销事宜。

自交易对方应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前，该等股份不拥有

表决权且不享有股利分配的权利。

如因股份不足以补偿，交易对方需以现金予以补偿的，交易对方应于收到上

市公司书面通知后 30 个工作日内，向上市公司支付相应的现金补偿款项。

三、本次发行前后上市公司主要财务数据

根据上市公司2020年1-6月财务数据、2019年度财务数据和2020年1-6月审阅

报告、2019年度审阅报告数据，上市公司本次交易前后主要财务数据如下：

1-1-1-104

单位：万元

项目
2020 年 6 月 30 日/2020 年 1-6 月

交易前 交易后（备考）

资产总计 1,362,563.94 1,362,684.89

归属于母公司所有者权益合计 617,640.61 611,066.28

营业收入 322,363.01 322,247.97

归属于母公司所有者的净利润 54,309.81 55,890.51

净资产收益率 9.06% 9.44%

基本每股收益（元/股） 0.31 0.31

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.28 0.28

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

交易前 交易后（备考）

资产总计 1,306,618.60 1,307,066.81

归属于母公司所有者权益合计 580,988.55 572,833.53

营业收入 596,684.94 596,684.94

归属于母公司所有者的净利润 74,650.26 77,701.40

净资产收益率 13.53% 14.69%

基本每股收益（元/股） 0.42 0.43

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
0.40 0.41

注 1：基本每股收益=归属于母公司普通股股东的净利润/总股本；

注 2：净资产收益率=2*归属于公司普通股股东的净利润/（归属于公司普通股股东的期末净

资产＋归属于公司普通股股东的期初净资产）。

本次交易完成后，上市公司业务规模和盈利能力均得到一定程度上的提升，

不存在每股收益被摊薄的情形。

四、发行前后的股权结构变化

本次交易完成后交易对方昆山新长征成为上市公司新增股东，公司的控股股

东、实际控制人均未发生变化。根据本次重组对标的资产的交易价格和交易方式

测算，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1-1-1-105

（股）

天神投资及其关联方合计持

股
543,698,746 30.56% 543,698,746 30.16%

其中：天神投资直接持股 530,352,000 29.81% 530,352,000 29.42%

严俊旭直接持股 13,346,746 0.75% 13,346,746 0.74%

昆山新长征持股 - - 23,490,015 1.30%

其他 A 股公众股东 1,235,320,301 69.44% 1,235,320,301 68.53%

合计 1,779,019,047 100% 1,802,509,062 100%

1-1-1-106

第六章 标的资产评估情况

一、标的资产评估情况

（一）评估基本概况

根据东洲评估出具的《天顺风能（苏州）股份有限公司拟发行股份收购苏州

天顺风电叶片技术有限公司 20%股权所涉及的苏州天顺风电叶片技术有限公司

股东全部权益价值资产评估报告》（东洲评报字[2020]第 1403 号），以 2020 年

6 月 30 日为评估基准日，标的资产的评估情况如下：

单位：万元

标的资产

账面值

（100%权

益）

评估值

（100%权

益）

增值额 增值率 收购比例
标的资产

评估值

A B C=B-A D=C/A E F=E*B

苏州天顺

20%股权
39,834.02 157,000.00 117,165.98 294.14% 20% 31,400.00

注：上表中标的公司的股东权益账目价值为截至2020年6月30日的所有者权益账目值，并经

上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

本次评估采用收益法和市场法作为评估方法，并选取收益法作为最终评估结

果，即苏州天顺的股东全部权益价值的评估值为 157,000.00 万元。标的资产的交

易价格根据具有证券业务资格的资产评估机构出具的资产评估报告的结果，由双

方协商确定。

（二）评估方法

依据《资产评估执业准则-企业价值》，“执行企业价值评估业务，应当根据

评估目的、评估对象、价值类型、资料收集等情况，分析收益法、市场法、成本

法（资产基础法）三种基本方法的适用性，选择评估方法。”“对于适合采用不

同评估方法进行企业价值评估的，资产评估专业人员应当采用两种以上评估方法

进行评估。”

1-1-1-107

资产基础法（成本法）的基本思路是按现行条件重建或重置被评估资产，潜

在的投资者在决定投资某项资产时，所愿意支付的价格不会超过购建该项资产的

现行购建成本。

被评估单位为风电设备制造行业，企业价值主要体现在企业的研发能力、客

户资源、企业产品质量、服务质量带来的知名度等诸多方面，而这些因素对应的

成本很难获取。基于以上因素，故采用资产基础法（成本法）不能全面合理地反

映企业的内在价值。

收益法是从资产的预期获利能力的角度评价资产，能完整体现企业的整体价